
Originale 
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 328                                      DATA 26/09/2011                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 131                  DEL 26/09/2011 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (XX)                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: CANTIERE DI LAVORO PER INTERVENTI DI PUBBL ICA UTILITA' GESTITO 
DAL COMUNE DI PINEROLO. AFFIDAMENTO INCARICO PER ES PLETAMENTO 
ATTIVITA' PER GESTIONE SICUREZZA SUL LAVORO  

INGRESSO LAVORATIVO. Codice CIG n. 33173679D7     
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
F.to:D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
26/09/2011 

 
 
Si attesta la copertura finanziaria numero 
 
 impegno/i   n. _____519____ 
 
Cap. n. 7250 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
Lì, 26/09/2011 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ai soli fini della trasparenza viene 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 
sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 
comune per 15 giorni consecutivi 

 
DAL 10-ott-2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. ___863___________________________ 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 
Dal 10-ott-2011 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì 10-ott-2011 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



Ufficio Tecnico 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
OGGETTO: CANTIERE DI LAVORO PER INTERVENTI DI PUBBL ICA UTILITA' GESTITO 
DAL COMUNE DI PINEROLO. AFFIDAMENTO INCARICO PER ES PLETAMENTO ATTIVITA' 
PER GESTIONE SICUREZZA SUL LAVORO  

INGRESSO LAVORATIVO. Codice CIG n. 33173679D7     
                       L’anno  DUEMILAUNDICI nel  mese di  Settembre il giorno Ventisei nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 
l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 
l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 30/03/2011 avente come oggetto “Approvazione del bilancio 
di previsione 2011 e del bilancio pluriennale 2011/2012/2013 e della relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2011/2013” e s.m.i.; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 19/05/2011 avente oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2011 (parte 
contabile)”, dichiarata immediatamente eseguibile,  e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 77 del 09/06/2011 avente per oggetto l’adesione ai sensi 
dell’art. 32 della L.R. n. 34/08 al cantiere di lavoro per interventi di pubblica utilità gestito dal 
Comune di Pinerolo; 

Dato atto che presso il Comune di Bricherasio viene pertanto svolta attività lavorativa da parte di 
personale partecipante al predetto progetto; 

Considerato che occorre peetanto procedere al compimento delle attività di gestione della sicurezza 
sui luoghi di lavoro e di formazione generale degli addetti in tema di sicurezza e applicazione del 
D.L. 81/08; 

Visti in proposito: 

- la nota della Dottoressa MUSUMECI Giuseppina in data 06/07/2011, pervenuta al Comune 
in data 08/07/2011 al n. 8664 di protocollo comunale, con cui vengono definite le attività 
occorrenti da espletare per l’ingresso lavorativo da Cantiere Lavoro; 

- il preventivo di spesa della  Dottoressa MUSUMECI Giuseppina in data 20/05/2011, 
pervenuta al Comune in data odierna al protocollo comunale, con cui vengono definiti i costi 
relativi a: 

1) Adeguamento PIANO PER LA SICUREZZA (valutazione dei rischi specifici (rumore, 
vibrazioni, chimico, biologico, videoterminale, infortuinistico) con indicazione di 
individuazione dei dispositivi di protezione individuale, avente il costo di Euro 600,00 oltre 
4% oneri previdenziali e oltre I.V.A. in misura del 21%; 

2) Formazione lavoratori: OPERAI con formazione generale in tema di sicurezza e 
applicazione del D.L.81/08. Diritti e doveri del lavoratore ai sensi del D.L.81/08 (per tutti i 
partecipanti), Dispositivi di protezione individuali e rischi specifici nelle mansioni di 
operaio, VERBALE di formazione, Dispensa. La formazione sull’uso in sicurezza delle 
singole macchine utensili e operatrici è assegnata al Comune, avente il costo di Euro 140,00 
oltre 4% oneri previdenziali e oltre I.V.A. in misura del 21%; 



3) Dotazioni per la sicurezza: Dotazioni sicurezza: individuati nel piano dei rischi e con 
caratteristiche ivi indicate: 

CUFFIE (caratt. da valutare)-GUANTI(caratteristiche da valutare) - OCCHIALI DI PROTEZIONE 
ELMETTO-ABB.TO ALTA VISIBILITA’-SCARPE ANTINFORTUNISTICHE “EN 345” 
per cui occorre allegare il preventivo della ditta fornitrice sé già individuata. 

Ritenuto pertanto di procedere ad  affidare l’incarico per l’espletamento delle attività di gestione 
della sicurezza sul lavoro per ingresso lavorativo di personale del Cantiere di Lavoro per interventi 
di pubblica utilità gestito dal Comune di Pinerolo; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 
1) Di affidare alla Dottoressa MUSUMECI Giuseppina con studio in Via Baisa n. 24/1 a Frossasco 
(TO) l’incarico professionale per il compimento delle attività occorrenti da espletare per l’ingresso 
lavorativo da Cantiere Lavoro secondo il preventivo di spesa in data 20/05/2011, pervenuto al 
Comune in data odierna al protocollo comunale, con cui vengono definiti i costi relativi a: 

- Adeguamento PIANO PER LA SICUREZZA (valutazione dei rischi specifici (rumore, vibrazioni, 
chimico, biologico, videoterminale, infortuinistico) con indicazione di individuazione dei dispositivi 
di protezione individuale, avente il costo di Euro 600,00 oltre 4% oneri previdenziali e oltre I.V.A. 
in misura del 21%; 

- Formazione lavoratori: OPERAI con formazione generale in tema di sicurezza e applicazione del 
D.L.81/08. Diritti e doveri del lavoratore ai sensi del D.L.81/08 (per tutti i partecipanti), Dispositivi 
di protezione individuali e rischi specifici nelle mansioni di operaio, VERBALE di formazione, 
Dispensa. La formazione sull’uso in sicurezza delle singole macchine utensili e operatrici è 
assegnata al Comune, avente il costo di Euro 140,00 oltre 4% oneri previdenziali e oltre I.V.A. in 
misura del 21%; 

- Dotazioni per la sicurezza: Dotazioni sicurezza: individuati nel piano dei rischi e con 
caratteristiche ivi indicate: 

CUFFIE (caratt. da valutare)- GUANTI(caratteristiche da valutare)- OCCHIALI DI PROTEZIONE 
ELMETTO-ABB.TO ALTA VISIBILITA’-SCARPE ANTINFORTUNISTICHE “EN 345” 
per cui a cura del Comune occorre allegare il preventivo della ditta fornitrice sé già individuata. 

e quindi per il compenso complessivo di Euro 740,00 oltre oneri previdenziali in misura del 4% e 

IVA in misura del 21% per un totale complessivo di Euro 931,22; 

2) Di imputare la spesa di Euro 931,22 al Cap. 7250 “Attuazione T.U. 81/08 Sicurezza lavoro” del 

Bilancio per l’esercizio 2011  in corso, disponibile. 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 
cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 
Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                      F.to D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA  
          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 
assunti impegni di spesa: numero __519___ per € 931,22= con imputazione al Capitolo 7250 del 
Bilancio 2011 disponibile. 

Li, 26/09/2011 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to: REVELLINO Roberto 

 
 
 
 
 
TF/____ 

 


